

تهیه شده توسط دارالتحقیق بین المللی

مارس ۱۹۸۷

تجدید نظر: اپریل ۲۰۰۲

حضرت بهالاله در یکی از الواح مبارکه به حکم حقوق الله اشاره می فرمایند و آن را از لحاظ اهمیت بلافاصله بعد از دو وظیفه عرفان و استقامت بر امر الهی قرار می دهند، لکن اعلام و اجرا این حکم با خصیصه شفقت، عفو، مدارا و علو طبع همراه است. اگرچه این حکم به مسائل مادی این جهان مربوط است، اما در زمره وظائف روحانی که فرد باید انجام دهد، مانند صلوٰه و صوم، تلقی شده و تحقق آن از جمله مسئولیت های مستقیم هر یک از آحاد مؤمنین در مقابل ذات الهی است؛ کسی که از آن عدول نماید نه به ظاهر مستوجب مجازاتی محسوب می شود و نه این حکم از سوی تشکیلات بر احدی تحمیل می گردد. محققاً، تجلی بارز اولویت هایی است که حضرت بهالاله در زمره وظائف نوع بشر قرار می دهند. هر قدر که اقدام به اجرای وظائف مادی حائز اهمیت باشد، ابتدا، وظائف روحانی است و سپس وظائف مادی.

بعد از آن که کتاب مستطاب اقدس در پاسخ به تقاضاهای یاران عزّ نزل یافت، حضرت بهالاله مدتی از انتشار آن امتناع فرمودند، و حتی در آن زمان که تعدادی از احبای مخلص و موقن از حکم مزبور اطلاع حاصل نمودند و تلاش کردند حقوق الله را تقدیم نمایند، مقبول واقع نشد. الواح حضرت بهالاله حاکی از اطلاع دقیق آن حضرت به روشها و طرقتی است که ثروت مادی موجب انحطاط ادیان در گذشته ایام شده است و ایشان ترجیح می دادند امر مبارک تمامی منافع و مزایای مادی را فدا نماید و خلوص، عزت و عظمت خود را به ادنی درجات تنزل ندهد. این درسی برای تشکیلات و مؤسسات امری در جمیع ازمه خواهد بود.

اما، همانطور که حضرت ولی محبوب امرالله توضیح فرموده اند، صندوقهای تبرعات عبارت از خون حیات بخش امر الهی است. حضرت بهالاله بیان فرموده اند که ذات الوهیت ترقی و تقدم را مبتنی بر وسائل مادی ساخته است. لهدا، با رشد آگاهی احبا، آن حضرت اجازه فرمودند حقوق الله قبول شود، مشروط بر آن که تقدیم کننده حقوق الله در کمال روح و ریحان و رضایت دل و جان به این امر مهم مبادرت نماید.

حضرت بهالاله، برای دریافت حقوق الله، یکی از مؤسسات بزرگ امر، یعنی امانت حقوق الله (۱) را به وجود آوردند. اولین نفسی که به انتصاب به مقام امین حقوق الله مفتخر و متباهی گشت جناب شا محمد منشادی یزدی بود که نهایتاً از لسان جمال ابهی به لقب امین البیان مفتخر شد. امین البیان در عنفوان ظهور امرالله اقبال نمود و در بغداد شرف حضور در ساحت جمال معبود یافت. شعله نار محبت الله در دل و جانش زبانه کشید و او را در تقدیم خدمات به آستان محبوب بی قرار ساخت و خدمات خویش را تا آخرین لحظه حیات ادامه داد و تمامی مایملک خود را در سیل خدمات صرف کرد. این بنده امین حضرت بهالاله، محاط به سختی ها، مخاطرات و فاقد هرگونه وسیله، به اسفار مکرر مبادرت نمود و حقوق الله پرداختی احبا و عرایض تقدیمی آنها را به ساحت اقدس می برد و در مراجعت، اخبار و الواح نازله از پیراعه جمال مبارک را به ارمغان می آورد.

یکی از مقدس ترین وظایفی که به امین البیان احاله گردید سفر به ایران و وصول رمس اطهر حضرت رب اعلی از متولی آن، ایادی غیور و خدوم امرالله، جناب حاجی آخوند، و انتقال آن در میان مخاطرات عدیده به نقطه امن و پنهانی در مسجد امامزاده زید در طهران بود. رمس اطهر در این مکان مختلفی باقی ماند تا آن که به امر حضرت عبدالبها، به ارض اقدس حمل شد و در آرامگاه ابدی خود در دامنه جبل کرمل استقرار یافت.

توجه امین البیان به سجایای نادر الوجود اصالت، شرافت و انقطاع یکی از احبا، موسوم به حاجی ابوالحسن اردکانی، که او نیز از خطه یزد بود، جلب شد. علقه دوستی و مودت بین آنها آنقدر قوی شد که آنها را به دو انیس و ندیم بسیار نزدیک و صمیمی تبدیل کرد. امین البیان حاجی ابوالحسن را به عنوان معاون و محرم راز خویش در خدمات مربوط به امین حقوق الله برگزید. آنها در زمره اولین زائرینی بودند که بعد از مواجهه با سختی ها و مشکلات شدید موفق به زیارت حضرت بهالاله در عکا شدند. در مراجعت به ایران تصمیم گرفتند با هم به اسفار عدیده مبادرت نمایند و در یکی از این سفرها در سال ۱۸۸۱، آنها مورد هجوم انقلابیون کرد قرار گرفته دستگیر شدند و امین البیان به شدت مجروح شد. (۲) بعد از درگذشت امین البیان،

حضرت به‌الله امر فرمودند که مقام امانت حقوق الله باید به معاون و انیس وفادار او، حاجی ابوالحسن واگذار گردد. او متعاقبا به لقب جناب حاجی امین مفتخر گردید.

جناب حاجی امین نجمی دری بود که مدت چهل و هفت سال در کمال شور و اشتیاق، با علو طبع، شهامت و استقامتی باورنکردنی، در مقام امین حقوق الله به امر مبارک خدمت کرد. در ایام حیات عنصری جمال مبارک، او دو مرتبه به دستور ناصرالدین شاه و پسرش کامران میرزا، به زندان افتاد. در حین مسجونیت ثانی اش در زندان قزوین، که از کلک اطهر حضرت به‌الله در بدایت لوح مبارک دنیا، به سجن متین ملقب شده است، جناب امین با ایادی امرالله جناب حاجی آخوند همراه و هم بند بود. جناب حاجی امین در این مرتبه بسیار سختی کشید و مرارت تحمل فرمود، پایش در محل و گردنش زیر زنجیر قرار داشت. زندانبانانش، برای شکنجه و آزار او، روغن کرچک به غذایش می افزودند. او، در کمال تسلیم و رضا، نه شکایتی می نمود و نه غذا را رد می کرد، و، گویی هیچ امر نابجا و نادرستی صورت نگرفته است، آن را میل می فرمود. او مظهر علو طبع و انقطاع بود. نه از مال دنیا بهره ای داشت، نه خانه و پناهگاهی از خویش در تملک داشت. مسکنش در قلوب و جانهای دوستان بهائی بود که در کمال حرارت و محبت او را می پذیرفتند و پذیرایی می کردند. هر یک از آنها در کمال بی صبری به انتظار ورودش بودند، تا از لحن ملیح زیارت ادعیه و تلاوت الواح لذت ببرند، و از بشارت و تشویق هایی که به ارمغان می آورد بهره مند گردند. هر روز از خانواده ای خداحافظی می کرد تا شب را با خانواده دیگری بگذرانند، و با حضور خویش به اجتماعی دیگر نور ببخشد. او مستمر در حرکت بود و به اکثر بلاد ایران سفر کرد و مشاور امین بسیاری از احبا در امور شخصی آنها بود.

از جمله اسفار بیشماری که جناب حاجی امین انجام داد یک مرتبه هم در سفر پاریس ملازم رکاب حضرت عبدالها بود. او در طی مدت زمان طولانی عمرش، شاهد یازده سال اخیر ایام حیات عنصری حضرت به‌الله، بیست و نه سال قیادت مرکز میثاق و هفت سال ولایت امر حضرت شوقی افندی بود. در اواخر ایام حیات بیمار و ضعیف و ملازم بستر گشت و در منزل دوست و معاضدش، حاجی غلام رضا، سکنی گزید. حاجی غلامرضا با ابراز تمایل حضرت عبدالها، به عنوان جانشین او در مقام امانت حقوق الله منصوب گردید. جناب حاجی امین، بعد از درگذشتش، به عنایت حضرت ولی محبوب امرالله به مقام ایادی امرالله ارتقا یافت.

**سومین امین** حقوق الله، حاجی غلامرضا ملقب به امین امین بود. این نفس نفیس در یک خانواده تاجر ثروتمند طهران متولد شد و با برخورداری از یک زندگی راحت و آسوده پرورش یافت. در او ان شباب، سائق باطنی برای کشف حقایق روحانی او را به مطالعه ادیان تطبیقی سوق داد و، در عین حال که به امور تجاری اشتغال داشت، به خود جرأت داده به تحقیق و نیز رفت و آمد با پیروان و رهبران مذهب پرداخت. مایوس از آنچه که یافته بود، طالب اطلاعات بیشتری در خصوص امر بائی، که منشی اش به او معرفی کرده بود، گردید. طولی نکشید که این تحقیق به مطالعه جدی الواح و آثار مبارکه منجر شد و قلبش به نور ایمان روشن گردید. بعد از اقبال به امر مبارک، امین امین به فعالیت های امری پرداخت و در سن ۳۲ سالگی دست از تجارت فرو شست و خود را کاملا و به رایگان وقف خدمت به امرالله نمود. او تعلق خاطر غریبی به جناب حاجی امین پیدا کرد و معاضد دائمی او شد. در میقاتی معین لوحی از حضرت عبدالها دریافت داشت که او را به پیروی از جناب حاجی امین تشویق فرموده به عنوان امین حقوق الله منصوب فرمودند. او در حالی که بر مسئولیت های مقام جدیدش وقوف تام داشت، در بقیه ایام حیات جناب حاجی امین، نهایت مراقبت را از او مرعی داشت.

در دورانی که امین امین در مقام امین حقوق الله خدمت می کرد، منزلش مرکز اجتماع احبا شد. در دورانی که او امین حقوق بود، قدمهای اولیه برای ثبت املاک و اوقاف بهائی در ایران برداشته شد و او با پشتکار و جدیت تمام نهایت کوشش خود را برای حفظ و حراست از آنها به کار می برد. در سال ۱۹۳۸ او بیمار شد و سال بعد درگذشت.

**چهارمین امین حقوق الله**، که توسط حضرت ولی محبوب امرالله به این مقام منصوب شد، **ولی الله ورقا**، سومین فرزند ورقای شهید بود. او در تبریز متولد شد و بعد از شهادت پدر و برادرش، از او ان طفولیت، توسط مادر بزرگش که یک زن مسلمان ثابت قدم، قوی و متحجر بود، به طهران آورده شد. تا او ان شبابش، این زن اهتمام تام نمود تا بذر کینه و عداوت نسبت به امر مبارک را در سینه او بکارد. وقتی به سن ۱۶ رسید، عمویش ملقب به اخ الشهید، توانست او را از این جو دردناک و مشقت بار تعصب نجات دهد و به خانه خود در میاندوآب ببرد. در آنجا امر بهائی و تعالیمش را به او معرفی کرد و دنیایی جدید در مقابل چشمان ولی الله ورقا گشود. ولی الله آنچنان به نار محبت امر مبارک مشتعل گردید که، بدون ادنی تدارکی، تصمیم گرفت به همراهی یکی از دوستان صمیمی اش راهی زیارت گردد. معهدا، محفل روحانی محلی این تصمیم او را تصویب نکرد و او را هدایت نمود که به جای این کار به طهران برود و به برادر بزرگترش جناب عزیزالله ورقا پیوندد.

بعد از اتمام تحصیل در طهران، شوق زیارت که تمام وجود ولی الله ورقا را در بر گرفته بود تحقق یافت، و بعد وارد دانشگاه آمریکایی بیروت گردید و معارف امری خود را تحت هدایت حضرت عبدالها در تعطیلات تابستانی ازدیاد بخشید. در این ایام، به امر حضرت مولی الوری سفری به ایران کرد و بعد در سفر تاریخی آن حضرت به اروپا و آمریکا به عنوان مترجم، جزو ملتزمین رکاب مبارک در آمد. بعد از اتمام این سفر، به ایران مراجعت کرد و خدمات ارزنده ای در محفل روحانی محلی طهران، بسیاری از مؤسسات اداری امری، و بالاخره در محفل روحانی ملی تقدیم ساحت حق نمود. خدمات صادقانه و متعهدانه او در مقام امین حقوق الله، بعد شروع شد و مدت ۱۷ سال تداوم داشت. در این مدت حکم حقوق الله در سراسر ایران به مرحله اجرا در آمد به طوری که تعداد بیشتری از احبا الله به این وظیفه خویش عامل شدند و مبالغ باهظه و بسیاری از املاک خویش را تقدیم نمودند. ولی الله ورقا، برای این که تمام وقت خود را به این امر خطیر اختصاص دهد، از محلی که استخدام شده بود استعفا داد.

در سال ۱۹۵۱، ولی الله ورقا در زمره اولین گروه احبای برجسته ای بود که توسط حضرت ولی امرالله به مقام ایادی امرالله ارتقا یافت. این امر فرصتهای جدیدی را برای ملاقات احبا و تسریر قلوب آنها با اخبار انتصارات حاصله در امر تبلیغ، بالاخص در جهاد کبیر اکبر روحانی دهساله که در سال ۱۹۵۳ آغاز شد، فراهم آورد. این خدمات فراموش نشدنی با تحقق آرزوی دیرینه اش برای ملاقات حضرت ولی امرالله به اوج خود رسید.

در مراجعت از زیارت به ایران، مرضی که از قبل وجودش را در بر گرفته بود رو به وخامت نهاد و ولی الله ورقا مجبور شد برای معالجه و عمل جراحی به توینگن واقع در آلمان عزیمت نماید. متأسفانه معالجات مؤثر واقع نشد و در نوامبر ۱۹۵۵، حیات شریف و تحسین برانگیز او به انتهای رسید.

حضرت ولی امرالله در تلگرامی که به مناسبت صعود ولی الله ورقا مخابره کردند، فرمودند، خلعت امانت حقوق اکنون به فرزندش علی محمد تسلیم می شود. امین جدید حقوق الله حال به مقام ایادی امرالله ارتقا می یابد. (ترجمه)

درست دو سال بعد از انتصاب **علی محمد ورقا** به این سمت سنگین و پرزحمت، او و سایر حضرات ایادی امرالله با وقایع تأسف بار و غم انگیز مربوط به صعود حضرت ولی امرالله مواجه شدند و عالم بائی را به اختتام مظفرانه جهاد کبیر اکبر دهساله رهنمون شده به انتخاب و تشکیل بیت العدل اعظم در رضوان ۱۹۶۳ رساندند.

دوران بعد از انتخابات بیت العدل اعظم شاهد طوفان امتحانات و مصائبی بود که جامعه بهائی ایران را مبتلا ساخت و موجب معضلات عظیمه در رابطه با حفاظت و فروش املاک تقدیمی به عنوان حقوق الله، و نیز وظائف تاریخی عدیده دیگر گردید که قرع فال برای بذل مساعی جهت حل این معضلات به نام علی محمد ورقا در مقام ایادی امرالله اصابت کرد. نقشه های متوالی تبلیغی موجب خروج مهاجرین از ایران و استقرار آنها در اطراف و اکناف جهان گردید و لذا لازم آمد امین حقوق الله در بسیاری از کشورهای ماورای حدود و ثغور ایران به انتصاب قائم مقامها و نمایندگانی مبادرت نماید تا این مؤسسه در تمامی قارات ارض دارای نمایندگی باشد.

در ماه ژوئیه ۱۹۸۴، محفل روحانی ملی ایالات متحده وقایع تکان دهنده ای را که در جلسه اختتامیه کانونشن ملی گذشته (اپریل ۱۹۸۴) رخ داده بود گزارش نمود. نمایندگان و سایر نفوس حاضر ابراز تمایل نمودند که حکم حقوق الله برای تمامی احبای ایالات متحده به مرحله اجرا درآید. اگرچه بیت العدل اعظم احساس می کردند که هنوز برای اجرای این حکم متین در غرب، زمان مناسب فرا نرسیده است، معهداً ترجمه انگلیسی مجموعه ای از نصوص مبارکه را برای برخی از احبا در ایالات متحده و سایر ممالک غربی ارسال داشتند تا با موضوع حقوق الله آشنا شوند. این اولین قدم در جریان تنفیذ این حکم الهی برای جوامع بهائی در غرب بود. دوره آموزش گسترده حکم حقوق الله به احبای جمال ابی آغاز شده بود.

در رضوان سال ۱۹۹۱، بیت العدل اعظم در پیام خود فرمودند، با اظهار خضوع و خشوع به ساحت قدس الهی اعلام می داریم که از رضوان ۱۹۹۲ یعنی آغاز سال مقدس حکم حقوق الله به طور عمومی و بین المللی قابل اجراست و همه یاران الهی را با کمال محبت به اجرای این حکم دعوت می نماییم. در یوم میثاق، ۲۶ نوامبر ۱۹۹۱، بیت العدل اعظم اعلام فرمودند، نظر به تعمیم اجرای حکم حقوق الله در سراسر جهان از رضوان سال آینده، دفتر حقوق الله تحت نظارت و اداره امین حقوق الله، ایادی امرالله جناب علیمحمد ورقا در ارض اقدس تأسیس شده است.

بعد از تعمیم جهانی حکم حقوق الله، تعداد فزاینده ای از احبای الهی به این ندای بیت العدل اعظم لبیک گفتند و به این ترتیب به میزان فزاینده ای وسایل مادی مورد نیاز برای ترقی و تقدم امرالله در سراسر جهان را تأمین نمودند.

در سال ۱۹۹۵ اولین فیلم ویدیویی حقوق الله تهیه شد و در سال ۲۰۰۱ دومین فیلم ویدیویی و مجموعه ای از مواد آموزشی به زبانهای مختلف در سراسر دنیا انتشار یافت. بعلاوه، توسعه بارز بعدی عبارت از ایجاد سایت اینترنتی حقوق الله بود که حاوی کثیری از مطالب آموزشی بود و در یوم میثاق، نوامبر ۲۰۰۱، به فرموده بیت العدل اعظم، منحصرأ برای استفاده اعضا مؤسسه جهانی حقوق الله تأسیس گردید.

در ارتباط با توسعه پویا و سریع سازماندهی مؤسسه حقوق الله، شبکه ای از هیأت‌های امنای حقوق در سطوح قاره‌ای، ناحیه ای و ملی و قائم مقامها و وکلای حقوق الله در سراسر جهان ایجاد شد. این پیشرفتها در آینده‌ای قابل پیش بینی، که بیت العدل اعظم مجسم ساخته اند تداوم خواهد یافت. بیت العدل اعظم می فرماید که مؤسسه حقوق الله ... در قرون آتی توسعه خواهد یافت و شکوفا خواهد شد و منابع مادی لازم برای ترقی نوع بشر را تأمین خواهد نمود. (ترجمه)

--

۱.

۲. جناب اشراق خاوری در صفحه ۱۰۹ گنجینه حدود و احکام چنین آورده اند، در آذربایجان موقع انقلاب و طغیان شیخ عبیدالله تصادفاً حاجی شا محمد هدف گلوله شده شهید گردید و حاجی ابوالحسن اردکانی هم مجروح شد و پس از مدتی شفا یافته مستقلاً بامانت حقوق مشغول و موفق گردید -م

تولید شده توسط اپلیکیشن مجموعه پیام های بیت العدل اعظم (نسخه غیررسمی)